
PROCESSO nº 0872251-72.2023.8.19.0001

1ª Vara Empresarial da Comarca do Rio de Janeiro –
Estado do Rio de Janeiro

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES

RIO DROG´S DISTRIB. DE PRODUTOS
QUÍMICOS, FARMACEUTICOS E PERFUMARIA
LTDA

FEVEREIRO 2024



São Paulo, 09 de Abril de 2024.

Excelentíssimo Sr. Dr. Juiz de Direito da 1ª Vara Empresarial do Rio de Janeiro – Estado do Rio de Janeiro. 

Autos nº 0872251-72.2023.8.19.0001

WYNN Administração e Consultoria Empresarial, administradora judicial, representada por Fernando do Amaral Perino, advogado inscrito na OAB/SP nº 140.318,

vem, tempestiva e respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, no processo em epígrafe, de recuperação judicial requerida por RIO DROG’S DISTRIBUIDORA

DE PRODUTOS QUÍMICOS, FARMACÊUTICOS E PERFUMARIA LTDA., em atendimento ao artigo 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, apresentar o Relatório Mensal de

Atividades da Recuperanda (Fevereiro/2024), nos termos que segue.

Inicialmente, cumpre esclarecer que o presente relatório foi elaborado com base nas informações e documentos fornecidos pela própria Recuperanda a esta

Administradora Judicial, sendo a empresa, a única e exclusivamente, responsável pela origem, validade e veracidade dos documentos por ela apresentados e

juntados a este feito.

Por fim, esta Administradora Judicial permanece à disposição de Vossa Excelência, a fim de prestar esclarecimentos que se fizerem necessários.

Junte-se aos autos.

WYNN Administração e Consultoria Empresarial



índice
1. Considerações Iniciais 04

2. Visão Geral da Recuperanda 06

3. Créditos Concursais 09

4. Passivo Tributário 11

13

20

23
7. Indicadores Financeiros

5. Análise Contábil

6. Demonstração de Resultado



1
Considerações Iniciais



5

OBJETIVO

Em decorrência da análise dos autos, este Administrador Judicial observou que o pedido de recuperação judicial foi proposto na data de 02.06.2023 (ID

61476698), sendo deferido o seu processamento em 15.06.2023 (vide ID 63151491).

Desta feita, em observância ao artigo 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, o Relatório Mensal de Atividades, ora apresentado, compreende o período de

Fevereiro/2024, referentes às informações contábeis e operacionais da empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda.



2
Visão Geral da Recuperanda



7

ANDAMENTO PROCESSUAL

Em decorrência da análise dos autos, este Administrador Judicial observou que o pedido de recuperação judicial foi proposto na data de 02.06.2023 (ID 61476698), sendo

deferido o seu processamento em 15.06.2023 (vide ID 63151491).

Desta feita, em observância ao artigo 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, o Relatório Mensal de Atividades, ora apresentado, compreende o período de Fevereiro/2024, referentes

às informações contábeis e operacionais da empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda.

PRINCIPAIS EVENTOS

Verificamos que, em Fevereiro/24, a Recuperanda Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda apresentou queda de 2% na Receita Operacional

Líquida de Vendas em relação ao mês anterior. Cabe ressaltar que os custos, inerentes a operação, aumentaram em 10% no mesmo período de análise e equivalem a 81% da

Receita Operacional Líquida da Recuperanda.

Adicionalmente, constatamos que em fevereiro/24 a Rio Drog’s registrou redução de 1% nos equivalentes de caixa, quando comparamos com a posição de 31/12/2023. Não

verificamos variação na posição de clientes a receber, porém, observamos a queda de 6% em seu nível de estoque em relação ao ano anterior.

Imperioso ressaltar os lançamentos contábeis, no contas a receber da Recuperanda, que necessitam de abertura e notas explicativas conforme demonstrado em fl. 17 deste

relatório.

Outrossim, esta Administradora Judicial constatou que a Recuperanda está em plena atividade comercial, na exata forma prevista em seu estatuto social, exercendo

regularmente suas atividades empresariais, conforme informado em petição ID 75490154, localizado na Rodovia Presidente Dutra, número 36001, Bloco 200 Galpão A, Bairro

Guandú, Queimados-RJ.



RIO DROG´S DISTRIB. DE PROD. QUÍMICOS,
FARMACÊUTICOS E PERFUMARIA LTDA

A Recuperanda é uma distribuidora de produtos farmacêuticos e

perfumaria, cuja função principal é atuar como elo entre as

indústrias e o varejo farmacêutico do estado do Rio de Janeiro. O

faturamento é 100% concentrado na atividade de compra e

venda.

Em 1982, o empresário José Maria Freire fechou a Freire

Distribuidora, no Bairro Quintino e deu origem à Rio Drog’s, em

uma área de aproximadamente 900 metros quadrados no Bairro

Benfica. Para Freire, a mudança no nome significou também um

novo conceito.

Filial: CNPJ 28.143.873/0005-04

CAPITAL SOCIAL

R$ 6.300.000,00
BEE PARTICIPAÇÕES LTDA

100% (6.360.000 quotas)

CONSTITUIÇÃO

26/10/1982
LOCALIZAÇÃO

Avenida Pastor Martin Luther King Jr, 126, 
Bloco 9, salas 817 e 818 Torre 2, Del Castilho, 
Rio de Janeiro/RJ – CEP 20765-000.

23 colaboradores: 15 ativos e 08
afastados
Base Folha de Pagamento 02/2024

SETOR DE ATUAÇÃO

Comércio atacadista de medicamentos e drogas de
uso humano.
Comércio atacadista de cosméticos e produtos de
perfumaria.
Comércio atacadista de produtos de higiene
pessoal.
Depósitos de mercadorias para terceiros, exceto
armazéns gerais e guarda móveis.
Organização logística do transporte de cargas.

FUNCIONÁRIOS ATIVOS

8



3
Créditos Concursais



10

Relação de Credores Concursais (Sujeitos à 
Recuperação) 

Conforme art. 51, inciso III, da Lei nº 11.101/2005, é exigida a apresentação

da relação nominal completa dos credores, inclusive aqueles por obrigação

de fazer ou de dar, com a indicação do endereço de cada um, a natureza, a

classificação e o valor atualizado do crédito, discriminando sua origem, o

regime dos respectivos vencimentos e a indicação dos registros contábeis de

cada transação pendente.

RESUMO

CLASSE Nº DE 
CREDORES

VALOR 
EM (R$) 

PART.
EM (%)

Classe I
Trabalhista

49 731.924,29 2,26

Classe III  
Quirografários

68 31.563.129,31 97,59

Classe IV 
ME e EPP

13 47.889,13 0,15

98% em credores 

quirografários

R$ 32.342.942,73Passivo concursal da 
Recuperanda totaliza

CONCENTRAÇÃO DE CREDORES

DISTRIBUIÇÃO DOS CREDORES

Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, 
Farmacêuticos e Perfumaria Ltda

731.924,29

31.563.129,31

47.889,13

Classe I - Trabalhistas

Classe III - Quirografários

Classe IV - ME e EPP

17%

13%

12%

11%

11%

9%

8%

7%

6%

6%

Classe III - Quirografarios BANCO DO BRASIL S/A

Classe III - Quirografarios ITAU UNIBANCO S.A.

Classe III - Quirografarios BANCO SANTANDER BRASIL S.A.

Classe III - Quirografarios JM FREIRE EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES LTDA

Classe III - Quirografarios KIMBERLY CLARK BRASIL

Classe III - Quirografarios BANCO SAFRA S/A

Classe III - Quirografarios HYPERA S/A

Classe III - Quirografarios BRUNO LUIZ DA SILVA FREIRE

Classe III - Quirografarios JOSÉ RICARDO SCARONI

Classe III - Quirografarios BANCO SOFISA S.A.



4
Passivo Tributário



12

Passivo Tributário

Solicitamos à empresa Requerente, Rio Drog’s

Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e

Perfumaria Ltda, o levantamento e atualização do

Passivo Tributário das Fazendas Municipal,

Estadual e Federal, conforme quadro

demonstrativo, nos termos do art. 51, inciso X, da

Lei nº 11.101/2005.

RESUMO

No período analisado é possível observar que a empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda demonstra

um passivo tributário no montante de R$ 5.723.011,43 divididos:

DISTRIBUIÇÃO DO PASSIVO TRIBUTÁRIO

REQUERENTE FEDERAL ESTADUAL TOTAL

RIO DROG´S 457.204,03 5.265.807,40 5.723.011,43

TOTAL 457.204,03 5.265.807,40 5.723.011,43

457.204,03

1.651,41

586.967,06

1.600.335,72

3.076.853,21

0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.500.000,00 3.000.000,00 3.500.000,00

Darf_Previdenciario

Diferencial de Aliquota

ICMS Normal - Operações Próprias

ICMS ST Operação Interna - Apur.

Parcelamento



5
Análise Contábil



14

ANÁLISE VERTICAL – RIO DROG’S DISTRIB. DE PRODUTOS QUÍMICOS, FARMACÊUTICOS E PERFUMARIA LTDA

Balanço Patrimonial 2020 em R$ AV 2021 em R$ AV 2022 em R$ AV 2023 em R$ AV Fev/2024 em R$ AV

ATIVO 56.370.416 100% 44.955.105 100% 38.174.802 100% 18.828.387 100% 18.736.518 100%

Ativo Circulante 53.708.476 95% 42.212.902 94% 35.809.483 94% 17.716.044 94% 17.650.894 94%

Ativo Não Circulante 2.661.940 5% 2.742.203 6% 2.365.320 6% 1.112.344 6% 1.085.624 6%

Balanço Patrimonial 2020 em R$ AV 2021 em R$ AV 2022 em R$ AV 2023 em R$ AV Fev/2024 em R$ AV

PASSIVO 56.370.416 100% 44.955.105 100% 38.174.802 100% 18.828.387 100% 18.736.518 100%

Passivo Circulante 47.434.779 84% 32.551.459 72% 34.197.389 90% 26.279.778 140% 27.215.061 145%

Não Circulante 3.051.681 5% 10.273.565 23% 13.177.645 34% 16.842.290 89% 16.842.290 90%

Patrimônio Líquido 5.883.956 11% 2.130.082 5% -9.200.231 -24% -24.293.682 -129% -25.320.833 -135%

A seguir apresentamos a análise vertical referente ao mês de fevereiro/2024 (participação sobre o total do ativo ou passivo) da empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda, a
partir das informações contábeis disponibilizadas pela Recuperanda, não auditadas. Verificamos que as dívidas a curto prazo são superiores aos seus ativos em 145%.



15

ANÁLISE HORIZONTAL – RIO DROG’S DISTRIB. DE PRODUTOS QUÍMICOS, FARMACÊUTICOS E PERFUMARIA LTDA

Balanço 
Patrimonial

2020 em R$ 2021 em R$ AH 2022 em R$ AH 2023 em R$ AH Fev/2024 em R$ AH

ATIVO 56.370.416 44.955.105 -20% 38.174.802 -15% 18.828.387 -51% 18.736.518 0%

Ativo Circulante 53.708.476 42.212.902 -21% 35.809.483 -15% 17.716.044 -51% 17.650.894 -2%

Ativo Não 
Circulante

2.661.940 2.742.203 3% 2.365.320 -14% 1.112.344 -53% 1.085.624 0%

Balanço 
Patrimonial

2020 em R$ 2021 em R$ AH 2022 em R$ AH 2023 em R$ AH Fev/2024 em R$

PASSIVO 56.370.416 44.955.105 -20% 38.174.802 -15% 18.828.387 -51% 18.736.518 0%

Passivo Circulante 47.434.779 32.551.459 -31% 34.197.389 5% 26.279.778 -23% 27.215.061 4%

Não Circulante 3.051.681 10.273.565 237% 13.177.645 28% 16.842.290 28% 16.842.290 0%

Patrimônio Líquido 5.883.956 2.130.082 -64% -9.200.231 -532% -24.293.682 164% -25.320.833 0%

A seguir apresentamos a análise horizontal referente ao mês de fevereiro/2024 (variação em relação ao exercício anterior) da empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda, a partir
das informações contábeis disponibilizadas pela Recuperanda, não auditadas.

Apesar da baixa variação entre o mês de fevereiro/2024 comparado com 2023, observamos movimentações no ativo circulante da Recuperanda que necessitam maior abertura e esclarecimentos.



16

Equivalentes de Caixa

EQUIVALENTES DE CAIXA

Disponibilidades 2020 2021 2022 2023 Jan/2024

Equivalentes de Caixa 6.107.093 3.217.938 4.718.332 1.406.206 1.417.517

A empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda apresentou valor de R$ 1.387.400,00 referente a caixa, bancos e
aplicações financeiras, em Fevereiro/2024. Constatamos redução de 1% em relação ao ano de 2023.

A seguir apresentamos os saldos dos equivalentes de

caixa que estão registrados nos balanços patrimoniais

de 2020 a 2024, disponibilizados pela empresa

Recuperanda.

6.107.093

3.217.938

4.718.332

1.406.206 1.387.400

2020 2021 2022 2023 fev/24



17

Contas a Receber

CONTAS À RECEBER

Contas à Receber 2020 2021 2022 2023 Jan/2024

Clientes 27.667.908 20.523.631 17.023.414 10.112.037 10.086.074

A empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda apresentou valor de R$ 10.086.074,00 referente a clientes em aberto
no contas a receber, até fevereiro/2024. No entanto, constatamos no balancete de verificação da Recuperanda lançamentos a título de “CLIENTES – VENDA
IMOBILIZADO” e requer abertura e esclarecimentos.

A seguir apresentamos os saldos de Contas a Receber

que estão registrados nos balanços patrimoniais de 2020

a 2024, disponibilizados pela empresa Recuperanda.

27.667.908

20.523.631

17.023.414

10.112.037 10.086.074

2020 2021 2022 2023 fev/24



18

Estoques

ESTOQUES

Estoques 2020 2021 2022 2023 Fev/2024

Mercadorias 16.087.872 11.410.992 8.445.452 2.020.281 1.903.659

A empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda apresentou o saldo de estoque em R$ 1.903.659,00, destacamos
uma queda de 6% quando comparamos com os saldos apurados em 31/12/2023. Abaixo apresentamos a evolução deste estoque no período de 2020 a
fevereiro de 2024.

A seguir apresentamos os saldos de Estoques

que estão registrados nos balanços

patrimoniais de 2020 a 2024,

disponibilizados pela empresa Recuperanda.

16.087.872

11.410.992

8.445.452

2.020.281 1.903.659

2020 2021 2022 2023 fev/24



19

Imobilizados

IMOBILIZADOS

A empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda apresentou o valor de R$ 671.911,00, observamos queda de 3%
em relação a 31/12/2023. Abaixo apresentamos a evolução deste saldo no período de 2020 a fevereiro de 2024.

A seguir apresentamos os saldos de

Imobilizados que estão registrados nos

balanços patrimoniais de 2020 a 2024,

disponibilizados pela empresa Recuperanda.

Ativos
2020 2021 2022 2023 Fev/2024

Imobilizados 2.356.725 2.525.502 2.122.089 694.451 671.911

2.356.725
2.525.502

2.122.089

694.451 671.911

2020 2021 2022 2023 fev/24



6
Demonstração de Resultado



21

A Receita Operacional Líquida de vendas da Requerente, Rio

Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria

Ltda, é composta da venda de produtos farmacêuticos no varejo,

deduzidos dos impostos e devoluções.

Destacamos que em Fevereiro/24 a Recuperanda registrou

Receita Operacional Líquida no montante de R$ 568.609,00, 2%

menor em relação ao mês anterior.

RESUMO

No período analisado, é possível observar que, entre 2020 até 2023, a empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos

e Perfumaria Ltda demonstrou sua Receita Operacional Líquida. Em fevereiro/24, a empresa apresentou queda, em média de 57%,

quando comparado com a média do ano de 2023.

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA VALOR  (R$) MÉDIA  (R$) VAR MÉDIA(%)

2020 139.272.073 11.606.006 -

2021 109.040.389 9.086.699 -22%

2022 93.311.261 7.775.938 -14%

2023 16.152.237 1.346.020 -83%

2024 - Fevereiro 1.147.237 573.917 -57%

Receita Operacional Líquida

139.272.073

109.040.389

93.311.261

16.152.237

1.147.834
 -

 20.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 80.000.000

 100.000.000

 120.000.000

 140.000.000

 160.000.000

2020 2021 2022 2023 fev/24

Receita Bruta Média Mensal



22

A Receita Operacional Líquida de vendas da Recuperanda é

composta da venda de produtos farmacêuticos no varejo,

deduzidos dos impostos e devoluções.

Através das informações contábeis do mês de Fevereiro/24 da

empresa Rio Drog’s Distrib. De Produtos Químicos,

Farmacêuticos e Perfumaria Ltda, verificamos que os custos

inerentes da operação refletem 81% da Receita Operacional da

Recuperanda.

RECEITA X CUSTO

RELAÇÃO RECEITA X CUSTO ATÉ FEVEREIRO/2024

COMPARATIVO 2020 2021 2022 2023 Fev/2024

RECEITA OPERACIONAL 139.272.073 109.040.389 93.311.261 16.152.237 1.147.834

CUSTOS 108.348.350 87.987.366 75.992.781 12.879.324 927.068

Receita Operacional x Custos

139.272.073

109.040.389

93.311.261

16.152.237

1.147.834

108.348.350

87.987.366
75.992.781

12.879.324
927.068

 -

 20.000.000

 40.000.000

 60.000.000

 80.000.000

 100.000.000

 120.000.000

 140.000.000

 160.000.000

2020 2021 2022 2023 fev/24

Receita Bruta CPV



7
Indicadores Financeiros



24

Indicadores de Liquidez

Com base nos balanços patrimoniais da

empresa, Rio Drog’s Distrib. De Produtos

Químicos, Farmacêuticos e Perfumaria Ltda,

realizamos análises dos indicadores financeiros.

Os índices de liquidez avaliam a capacidade de

pagamento da empresa frente as suas

obrigações.

Índices de Liquidez Fórmula 2020 2021 2022 2023 Fev/2024

Liquidez Corrente Ativo Circulante / Passivo Circulante 1,13 1,30 1,05 0,67 0,65

Liquidez Seca
Ativo Circulante – Estoques / Passivo 
Circulante

0,79 0,95 0,80 0,60 0,58

A partir dos resultados obtidos podemos fazer a 

seguintes análises: 

• Maior que 1: Há capital disponível para uma possível liquidação das obrigações 

• Igual a 1: Direitos e obrigações são equivalente 

• Menor que 1: Não há capital disponível suficiente para quitar as obrigações

1,13 

1,30 

1,05 

0,67 0,65 
0,79 

0,95 

0,80 

0,60 0,58 

 -

 0,20

 0,40

 0,60

 0,80

 1,00

 1,20

 1,40

2020 2021 2022 2023 Fev/24

Liquidez Corrente Liquidez Seca



25

Indicadores de 
Endividamento

Os indicadores de endividamento demonstram o

montante de dívidas que a empresa Rio Drog’s

Distrib. De Produtos Químicos, Farmacêuticos e

Perfumaria Ltda possui. A partir dos resultados obtidos podemos fazer a seguintes análises: 

• Composição do endividamento: demonstra a relação entre o passivo de curto prazo da empresa e o passivo total. A maior parte das 

obrigações são de curto prazo. 

• Endividamento Geral: identifica a proporção de ativos que a empresa possui, mas que estão financiados por recursos de terceiros. Alta 

dependência de capital de terceiros, aumentando os riscos da atividade.

Endividamento Fórmula 2020 2021 2022 2023 Fev/2024

Composição do 
Endividamento

Passivo Circulante / Passivo 
exigível + Passivo Curto Prazo

0,94 0,76 0,72 0,61 0,62

Endividamento Geral
Passivo Curto Prazo + Exigível / 
Ativo Total 

0,90 0,95 1,24 2,29 2,35

ENDIVIDAMENTO TOTAL

0,90 0,95

1,24

2,29 2,35

0,94 0,76 0,72
0,61 0,62

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

2020 2021 2022 2023 fev/24

Endividamento Geral Composição do Endividamento



FEVEREIRO 2024

Telefone
(15) 3212-6993

Aos credores e demais interessados, seguem os 
contatos:

WYNN Administração e Consultoria Empresarial 
Fernando do Amaral Perino
Advogado 
OAB/SP 140.318
fernandoperino@gmail.com

PROCESSO nº 0872251-72.2023.8.19.0001


